optanda potius mors est. Aufer a me mortem hanc: mors enim in hac olla est ¹⁰.

¹⁰ IV Reg. iv, 40.

VARIÆ LECTIONES.

* In H. 3451 εἰς τοὺς Πατέρας.

NOTÆ.

(4) *Μαρωνίσταρεν*. Regg. 4829 et 3442, ἀνενδοιάζετας παροινήσομεν, καὶ ἡμεῖς προσθῶμεν. *Edita Basil.* Αλλοι vero duos codices sequor, Reg. 2930, cum alio; quibus concinit *vetus int. qui transtulit: Indubitanter et nos Maronizabimus, apponentes Trisagio crucifixionem.* Jam ante vidimus Damascenum in libello *De recta sententia* Maronitas heterodoxis adnumerasse, καὶ μή κοινωνεῖν ἐτεροπίστῳ οὕτως μή διολογοῦνται, ἐξαιρέτως τοῖς Μαρωνίταις, nec communicaturum cum altero qui fidem istam non confiteatur, et præsertim cum Maronitis. Maronitas Trisagio crucifixionem, perinde atque Jacobitas, apposuisse perlibent acta synodi quæ coram Hieronymo Dandino Clementis VIII ad eos nuntio in Libano monte celebrata est, in quibus legimus: *Trisagium duobus modis in eorum libris usurpari. Cum ad totam Trinitatem referatur, nihil addi: cum ad secundam personam, Verbi propter assumptam carnem, nativitatem, crucifixionem, et mortem interponi.* Sic etiam vir Cl. Faustus Naironus, ipse Maronita, in dissertatione *De origine, nomine, et religione Maronitarum*, p. 432, testatur Trisagium, adjecta crucifixione interpolatum a suis identidem cani. Esto additamentum istud interpretentur catholicō sensu, qui a sancto Ephræmio Antiocheno patriarcha approbatus reperiatur apud Photium cod. 228; attamen Damascenī ætate hereticus habebatur, qui ad solam Verbi personam hymnum ejusmodi restringeret, adjecta in primis crucifixione, non solum quia ejusmodi cantica, quibus Deus ter sanctus celebraretur, ad Trinitatem referri debere Patres censuerant, sed etiam quia, ut can. 81 Trullano declaratur, interpolationis hujus parens fuerat Petrus Fullo Monophysita, qui passiones carnis in divinam Christi naturam refundebat. Unde in synopsis operis Timothei CP. de receptione hereticorum, quam Combelisius edidit II Auctarii Biblioth. PP. Græc. hæc de Maronitis traduntur: *Μαρωνῖται, οἱ τὴν δ', καὶ τὴν ε', καὶ τὴν*

A ut divinus ait Basilius, per unitatem enuntiatur. Unus Pater, et unus Sanctus, eo quod una sit Hypostasis: una ter sancta natura divinitas, quia tres hypostases sunt: non ter sanctus est Pater, quia unica persona; non item ter sanctus Filius, quia una quoque persona; non item ter sanctus Spiritus sanctus, quia unica persona. Sanctorum Patrum chorus Spirium sanctum et πανάγιον, id est, modis omnibus sanctum, ex imis praecordiis simul una voce proclamat; at ter sanctum illum concini, in nullo prorsus eorum libro hactenus invenimus. Cnaphei hoc deliramentum est, qui ingenti tumultu arrogantia, aperto, ut dicitur, capite (quod quidem impudicarum mulierum impudentiam exprimit) ac si ipsimet Seraphim sapientior foret, ac mysteriorum intelligentior, Trisagium hymnum tanquam inelegantem pannum quemdam fullonum more expurgare veritus non est. Etenim si ter sanctum hymnum de Filio solo dicamus, omnis prorsus sublata est ambiguitas, atque cum Maronitis Trisagio crucifixionem adjicimus. Verum absit, ut vel labiis hoc usurpemus: propitius nobis sit Deus:

optanda potius mors est. Aufer a me mortem hanc: mors enim in hac olla est ¹⁰.

C τρισαγίῳ προστιθέμενοι, καὶ μίαν θέλησιν, καὶ μίαν ἐνέργειαν τοῦ Χριστοῦ πρεσβεύοντες. Μαρωνῖται δὲ κέχληνται ἀπὸ τοῦ μοναστηρίου αὐτῶν Μαρῶ καλουμένου ἐν Συρίᾳ. Maronitæ qui quartam, quintam et sextam synodum rejiciunt, adduntque Trisagio crucifixionem, et unam voluntatem, unamque operationem docent. Appellati sunt Maronitæ a monasterio suo quod Maro nuncupatur in Syria. Ad hæc quam proxime accedunt quæ Eutychius Alexandrinus de Monotheletarum primordiis narrat, tom. II Annal. p. 490: *Fuit tempore Mauricii imperatoris Romanorum, monachus quidam nomine Maron, qui asseruit Domino nostro Christo duas naturas, et voluntatem unam, operationem et personam unam, fidemque hominum corruptit. Maxima autem qui doctrinam ejus amplexi sunt pars erant incolæ Hama et Kennesrim et Awasem, cum Romanorum nonnullis, appellatique sunt ipsius asseclæ, qui idem cum ipso assererent, Maronitæ, nomine ab ipso Marone deducto: quo mortuo incolæ urbis Hama, monasterium ibi exstructum De Maron (monasterium Maronis) appellarunt, ejusque fidem professi sunt. Orientales quidem haud alio quam Maronitarum nomine Monotheletas vocitarunt: at Maronitas illos duas naturas in Christo non agnoverisse innuit epitomator Timotheanus, asserens eos, non sextam modo, verum et quartam, quintamque synodos exhorruisse; itemque Trisagii interpolationem admisisse quam Fullo Monophysita invexerat, ejusdemque factionis alii propugnabant. Nisi forte eam præ ceteris Syris Maronitæ servare voluerint, quam Ephræmius, aliquique forsitan Antiocheni patriarchæ orthodoxi absque detimento fidei duarum naturarum aliquando approbarant. Insaper allucinatus est Eutychius, narrando monasterium Maronis Apameæ civitati vicinum, a Marone heretico nomen acceptissimum. Nam ex actis synodi CP. sub Menna appetit monasterium juxta Apameam de sancti Maronis nomine dictum tunc floruisse, ac præterea ejus-*

486 6. Nec quisquam dicat (quod quidem a multis audivi) quid prohibeat, quominus, quemadmodum post, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto* subjungimus, crucifixo voluntarie, atque a mortuis resurgent, aut aliud quid hujusmodi; sic etiam Trisagium hymnum canentes, addamus, qui *crucifixus est pro nobis*. Respondemus enim ritus et traditiones Ecclesiae suum vigorem obtinere debere. « Ne transgrediaris terminos antiquos, inquit Scriptura ¹¹, quos posuerunt patres tui. » Atque ut magnus monet Basilius ¹², « quidquid antiquitate excellit, venerationem meretur. » Igitur hic ritus antiquitus Ecclesiae traditus fuit, ut ad modum textus dicatur, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*. Sicut ergo cum textum aliquem, puta psalmi cujuspiam, aut cantici dicimus, saepe subjungimus *troparium* (5), vel modulum qui ad praecedentis textus sensum nequaquam accedit: sic postquam ad instar textus (6),